

**LAVORI DI REALIZZAZIONE SERVIZI, ACCESSO E PARCHEGGIO AREA DEPURATORE.  
APPROVAZIONE VARIANTE N. 1**

**LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso che:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38/06 in data 12/11/2009, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Realizzazione di servizi, accesso e parcheggio area depuratore", redatto dal responsabile del Settore Gestione del Territorio ing. Carlo Cappello in data 27/10/2009, per l'importo di € 100.000,00 di cui € 57.000,00 a base d'appalto (di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 43.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che, in dipendenza della determinazione n. 44/04 in data 19/11/2009 servizio ufficio tecnico LL.PP., di assunzione dell'impegno di spesa sul cap. 3420002 codice 2090401 "Spese per depuratore", veniva indetta la procedura negoziata per l'appalto dei lavori;
- con determinazione di questo servizio n. 47/10 in data 10/12/2009 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Edilmacar s.r.l. con sede in Dossena al prezzo netto di € 45.800,00, così distinto: totale offerta ribassata € 44.800,00 pari al ribasso d'asta del 20,00% + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00, come risulta altresì dal contratto in corso di stipulazione;

Rilevato che in corso d'opera, si è manifestata la necessità di effettuare degli interventi aggiuntivi non prevedibili in fase progettuale riguardanti in particolar modo la modifica sulla parte strutturale del ponte e sugli scavi per la presenza di roccia compatta e borlanti di notevoli dimensioni;

Preso atto in relazione a quanto sopra esposto della non prevedibilità dell'intervento in fase di progettazione, e che pertanto si rende necessaria la predisposizione di una variante ai sensi dell'art. 132 comma 1 c) del D.Lgs. n. 163/2006, come più dettagliatamente specificato nella relazione allegata alla variante;

Vista la variante n. 1 redatta dal Direttore Lavori nonché responsabile del procedimento ing. Carlo Cappello in data 04 febbraio 2010 che presenta il seguente nuovo quadro economico:

	DI PROGETTO	DI VARIANTE
<u>Importo opere a base d'appalto</u>	€ 57.000,00	
Importo netto d'appalto	€ 45.800,00	€ 56.000,00
<u>Somme a disposizione Amm.ne:</u>		
IVA 10% e arrotondamento	€ 5.700,00	€ 5.600,00
oneri allacci	€ 28.000,00	€ 28.000,00
spese c.a., sicurezza collaudo e varie	€ 9.300,00	€ 10.400,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 100.000,00</b>	<b>€ 100.000,00</b>

Vista la relazione del responsabile del procedimento, ing. Carlo Cappello, in data 04/02/2010 a norma dell'art. 134 del D.P.R. n. 554/1999 in merito alla validità della variante attestando che gli interventi previsti ai sensi dell'art. 132 comma 1 c) del D.Lgs. 163/2006 sono necessari per la realizzazione dell'opera e non prevedibili in fase progettuale;

Visto l'art. 132 comma 1 c del D.Lgs. 163/2006, nonché l'art. 134 del D.P.R. 21/12/1999 n. 554;

Visto lo schema di atto di sottomissione per i lavori aggiuntivi con il quale la ditta Edilmacar s.r.l. con sede in Dossena si impegna ad eseguire le maggiori opere per l'importo di nette € 10.200,00 e il verbale di concordamento nuovi prezzi;

Dato atto che:

- l'importo di variante rientra nei casi previsti dall'art. 132 del D.Lgs n. 163/2006;
- la conseguente maggiore spesa pari a € 10.200,00 oltre IVA relativa alle opere edili, trova copertura nel quadro economico della variante finanziata come sopra;

Ritenuto di dover dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento per consentire una celere ultimazione dei lavori;

Visti i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore gestione del territorio e di regolarità contabile espresso dal Segretario Generale in assenza del responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed allegati al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

## **DELIBERA**

1. Di approvare la variante n. 1 relativa ai lavori di "Realizzazione di servizi, accesso e parcheggio area depuratore", redatta dal direttore lavori ing. Carlo Cappello, in data 04/02/2009 che presenta il quadro economico in premessa evidenziato.
2. Di approvare lo schema di atto di sottomissione per i lavori aggiuntivi dell'importo di nette € 10.200,00 oltre IVA e il verbale di concordamento nuovi prezzi.
3. Di dare atto che:
  - l'importo di variante rientra nei casi previsti dalla vigente normativa (art. 132 del D.Lgs n. 163/2006);
  - la conseguente maggiore spesa pari a € 10.200,00 oltre IVA relativa alle opere edili, trova copertura nel quadro economico della variante finanziata come sopra.
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del settore gestione territorio per l'assunzione della determinazione relativa all'impegno di spesa.
5. Di dichiarare, stante l'urgenza, a seguito di separata votazione all'unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.